

KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 17 PAZDZIERNIKA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Wilno, dnia 17go października.

Dnia 14. t. m. iako w rocznicę urodzin Cesarzowej Jeymości, *Maryi Federowny*, we wszystkich Kościołach tutejszych odprawiły się uroczyste modły: w Kościele Greko-Rossyjskim znajdowały się władze Woyskowe, Cywilne i Woysko różney broni, które przed rozpoczęciem nabożeństwa szykami swéy parady zajmowało ulicę, od bramy Zamkowej, aż do Kościoła Greko-Rossyjskiego, i, oddaniem woyskowych honorów, witało przechodzącego, w gronie Jeneratów, JO. Xiążęcia Jmci *Eugeniusza Wirtemberskiego*: wśród śpiewanego Hymnu *Te Deum* przykłękając.

— Dnia 13. t. m. weszły tu pólki: *noworossyjski, nitawski, i kargopolski* dragonów, należące do dywizyi pod dowództwem JW. Jen. Leytn. i Kawal. *Alexietewa*; a po wypocznieniu, d. 15 wyszły do miejsc sobie przeznaczonych.

— Dnia 15 t. m. weszła do naszego miasta 25ta kompania artylleryi bateryyney.

St. Petersburg, dnia 3go Października.

Dowódzca zamieszkałego na *Kaukazkiej* linii kozackiego choperskiego pólku, gwardyi bokowey Rotmistrz, Xiążę *Bagration*, przesłał do JW. Zarządzającego ministeryum woieném, Jenerała infanteryi, Xiążęcia *Gorczakowa*, 500 rubli: pieniądze té ofiarowane są na rzecz ranionych w bitwie pod *Paryżem* woioowników, przez Jenerała, Sztabs i Ober Oficerów pomienionego pólku, wczasie byłego w osadzie jego obchodu, z okoliczności zawartego pokoju z *Francyą*. JW. Zarządzający ministeryum woieném, odesłał té pieniądze, dla użycia, stosownie do swojego przeznaczenia. (P. P.)

Archangel, dnia 18 września.

Dnia 14 t. m. mieliśmy tu straszliwą burzę z gwałtownym wichrem, która zaczęła się o godzinie 7mej wieczorem i trwała ciągle przez 5 godzin: zgruchotała, ztąpiła i na brzeg wyrzuciła wiele różnych statków, drzewa i innych rzeczy: w wielu też domach powybiła okna, powywracała parkany, kominy, pozrywała dachy; &c. Tak straszliwej burzy pamięć żyjących u nas nie zasięga.

Mohilew nad Dniestrem, d. 5 paździer.

Reskrypt Jego Cesarskiej Mości pod dniem 30 sierpnia 1814 roku na imie JW. Biskupa Ormiańskiego *Krzysztofowicza*.

Przewielebny Biskupie *Józefie Krzysztofowiczu*.

Gorliwém pełnieniem obowiązków zwróciliście na siebie względy Moie; na okazanie ukontentowania Moiego naimiłościwiey miannię was kawalerem orderu s. Anny 4szej klasy, którego znaki tu się przesyłają dla noszenia podług ustaw.

ALEXANDER.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

AUSTRYA.

W gazecie Wiedeńskiej, *Oestereichischer Beobachter*, umieszczona jest, w języku Francuzkim i Niemieckim, dnia 8go października w *Wiedniu* datowana, następująca

Deklaracyą.

Pełnomocnicy Dworów, którzy podpisali traktat pokoju Paryskiego, dnia 30go maja 1814, rozważali artykuł 32gi tegoż traktatu, w którym wyrażono:

„Iż wszystkie Mocarstwa, z jednéy i drugiéy strony, w ostatnią wojnę wciągnięone, wysłały Pełnomocników do *Wiednia*, dla postanowienia na Kongressie powszechnym układów, które mają bydź dopełnieniem warunków wspomnianego traktatu; a po doyrzałym namysleniu się nad stanem, w jakim się znajdują, i nad obowiązkami na nich włożonemi, uznali, iż nie mogliby lepiéy onych dopełnić, jako, otwierając naprzód wolne i ufne porozumiewanie się między Ministrami wszystkich Mocarstw. Ale razem są oni przekonani, iż jest interessem wszystkich stron należących, zawiesić powszechné zebranie ich Pełnomocników, aż do czasu, kiedy rzeczy, o których ostatecznie postanowić należy, dóyda stopnia potrzebny dóyrzałości, iżby wypadek z nich odpowiedział zasadom prawa publicznego, obowiązkóm traktatu Paryskiego i sprawiedliwemu oczekiwaniu społecznym. Uroczyste więc otwarcie Kongressu, będzie odłożone do dnia 1go miesiąca listopada, i wyżey wspomnieni Pełnomocnicy pochlebiają sobie, iż praca, dla której takowa zwłóka będzie poświęconą, prostując wyobrażenia i godząc zdania, istotnie się przyłoży do przyspieszenia wielkiego dzieła, które jest przedmiotem spólnym ich poselstwa. Wiedeń dnia 8go października 1814.

Wiedeń, dnia 9go października.

Cesarz Jegomość Rossyjski zaszczycił obecnością swoją dzisiejszą paradę kościelną w koszarach; *Alster* zwanych, na której znajdowały się dwa bataliony regimentu *Hillera*, dwa bataliony *Hieronima Koloredo*, i jeden batalion grenadyerów. C. J. przybył w towarzystwie kilku swoich Jenerał-Adjutantów, a przyjęty był przez Gubernatora Xięcia *Wirtemberskiego* i Xięcia *Ludwika Lichtensteina*. Po odprawionéy mszy świętéy, wspomnionym batalionóm przed Sobą przeciagnąć dozwolił.

— W Xiążę *Konstanty* dziś rano tu przybył i wysiadł w C. K. zamku.

— Adjutant K. J. Bawarskiego, Xiążę *Löwenstein* dzisiay z *Monachium*, a Professor *Lips* z *Erlangen* tu przybyli. — *Sir Isak Heard Garter*, pierwszy Kanclerz orderu podwiązkowego, dzisiay do *Londynu* ztąd wyjechał.

Dnia 10go października.

Uroczysty wjazd Posła *Brytanii W.* przy C. K. dworze, *Lorda Karola Stewart*, do pałacu JO. Ministra stosunków zewnętrnych J. C. K. A. Mości, Xięcia *Metternicha*, odprawił się dzisiay o południu; przy czém tenże Minister złożył swe listy wierzytelne.

— Wczora był wielki obiad u Xięcia *Metternicha*.

— Od kilku już dni spodziewana bytność NN. Gości w C. K. uprzywilejowanym teatrze Wiedeńskim dziś się spełniła. Grana była sztuka „*Moyżesz*“, dzieło sławnego *Klingmana*. Był to widok wcale piękny, a ze wspaniałości swoiéy godny téy uroczystości. Przed obliczem Wielkich Bohatérów sztuka stawiała cienie wielkich w przeszłości ludzi. Tu się przypominały przeznaczenie i godność sztuki dramatycznej, usiłujący geniusze różnych wieków przed oczy wystawić. Obecność nadzwyczajnego zjednoczenia tylu Monarchów, wszystkich aktorów nowym ożywiła duchem; a połączenie jéy, z zadziwiającém utworem i czarującym wystawieniem sztuki, sprawiły, iż każdy z widzów odszedł z największém ukontentowaniem:

widok zaś Monarchów, umysł i serce każdego uczuciwni roskoszy i szczęścia napelnić.

— Wice Prezydent C. K. Izby Skarbowey, Baron *v. Barbier*, wczoray z *Frankfortu*, a Xiężna *Lubomirska* z *Norymbergi* przybyła.

Dnia 11go października.

Dziś po południu udali się NN. Goście do *Schünbrun*, mając się znajdować na przygotowanym tam festynie.

— C. J. wczorą przed południem dał uroczystą audyencyą przybyłym tu Deputacyi z *Lombardyi*.

— Wczora, o godzinie 1ey z południa, Poseł Króla *Brytanii W.*, przy C. K. dworze, Lord *Stewart*, miał audyencyą prywatną u C. J., na którą złożył swe listy wierzytelne, a po niéy znowu się udał do Ministra Stanu i konferencyi, oraz stosunków zewnętrznych, Xięcia *Metternicha* dla zwyczajnego złożenia kopii swych listów wierzytelnych.

— Wczora u Xięcia *Metternicha* była świetna wieczera, na którą znajdować się raczył K. J. Pruski.

— C. J. ustanowił Administracyą i Sąd górniczy dla *Karyntyi Karnioli, Gorycyi, Tryestu* i krajów po-brzeżnych, którego miejscem głównym będzie *Klagenfurt*.

— P. *Salis-Sils* i P. *Daniel Sils*; P. *Miltitz* Półkownik Saski i P. *Kleist* Porucznik Saski z *Drezna* tu przybyli.

— C. Rossyyski Jenerał, Baron *Tettenborn* dziś wieczorem, oraz P. *Keidel*, Deputowany Gdański, również dzisiay tu przybył.

— Orszak W. Xiężny Jeymości *Katarzyny*, Xiężny *Oldenburskiej*: Xiężna *Wolkońska*, W. Mistrzyni Dworu; *Freylein Aletyńska*, Dama Dworu; Xiążę *Gagaryn*, W. Marszałek Dworu; Xiążę *Oboleński*, kawaler Dworu, *v. Bach* Medyk bokowy i Radca nadworny; P. *Buschmann* Sekretarz Radca nadworny, i P. *Jordan* Radca.

— Orszak Xiężny Jeymości dziedziczny *Sasko-Weymarski*: Hrabini *Henkel von Donersmark*, W. Mistrzyni Dworu; Hrabini *von Beust*, Dama Dworu; Hrabini *von Frisch*, Dama Dworu; Jenerał *Leytnant Chanikow*; Kancelarz Baron *von Wolfskeel*; Kamerher *von Bielke*; Sekretarz i Podskarbi *Voelkel*; Medyk nadworny, Doktor *Stark*.

Dnia 12go października.

Angielski Vice Admirał, *Sir Sidney Smith*, z małżonką swoją i trzema córkami, z *Londynu* dzisiay tu przybył. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

WŁOCHY.

Przez edykt Kommissarza Króla Sardyńskiego, Hr. *d' Agliano*, pod dniem 19 września, w części *Sabaudyi*, dla Króla Sardyńskiego przypadłej, zniesione zostały wszystkie ustawy, względem stanu małżeńskiego, testamentów i sukcesyi, od d. 21go września, 1792 roku wprowadzone. — Podług doniesień z *Rzymu*, pod 21szym września, Oyciec s., na miejscu zesłego Xcia *Rezzonico*; Senatora Rzymskiego, na tę godność wyniósł Margrabięgo *Patrici*. — Dnia 19go września Xże *Esterhazy* udał się do *Neapolu*, gdzie kilka tygodni má zabawić. — Odebrano wiadomość, że Xże *Pokoju*, dnia 12go września, do *Pesaro* przybył. — Poseł Króla, *Ferdynada VII*, *Don Antonio Vargas*, po otrzymaniu wstępney audyencyi u Oyca s., złożył uszanowanie swoje Najjaśniejszym Rodzicom Monarchy swego, Królowi, *Karolowi IV*, i małżonce jego. — Dawni mieszkańcy klasztorów *Rzymu*, codzién prawie powracają do dawnych swych mieszkań i nanowo przywdziewają zakonną sukienkę. — Oyciec *Ludwik Rezzi* mianowany został, Konsultorem s. Kongregacyi *Indexu* (kryminalnego trybunału xiąg) — Jego Świątobliwość zdaje się okazywać chęć zelzenia z surowości środków, które na początku przeciwko żydom przedsięwzięte były. Powiadają, iż majątniejsi z nich, za złożeniem pewney opłaty, otrzymać mają pozwolenie, na mieszkanie nie tylko w *Ghetto* (cyrkuł żydowski), ale i w innych

częściach miasta: iednakże pod szczególniejszym dozorem *Policyi*. Memoryał, w którym żydzi dopraszają się o uwolnienie ich od obowiązków, przez *Inkwizycyą* na nich włożonych, aby w oznaczone dni zbierali się na kontrawersye dla ich nawrócenia, przez Oyca s. do *Propagandy*, dla roztrząśnienia, odesłany został. Zaradzano, podobno, aby majątniejsze żydowskie familie, nie wynosiły się z *Rzymu* do *Neapolu*, lub *Florecyi* — Rząd *Sycylijski* zatrzymał na siebie statki *Angielskie*, w porcie *Messyńskim* znajdujące się, które *Anglicy*, dnia 30go sierpnia, przez publiczną licytacyą sprzedać chcieli — *Dziennik Rzymski, Diario Romano*, pod 24 września donosi: że *Lucyan Bonaparte*, dnia 2go t. m., z powodu nadania prawem lennem, dóbr ziemskich, z tytułem Xięstwa, *Canino*, zwyczajną przysięgę wierności Stolicy s. przed *Kardynałem Pacca* wykonał — W Xięstwie *Parmy* mają być przywrócone 4 klasztory panięskie, stosownie do rozkazu Gubernatora jeneralnego, w dniu 26 września wydanego. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

HISZPANIA.

Przez nowy wyrok Królewski, wszystkie magazyny żywności, w *Hiszpanii*, pod zwierzchni dozór *Rady Kastylijskiej*, znowu oddane zostały. — Szanowny Oyciec, *Manuel Martines Castro*, wydawca gazety *Atalaya*, który nie dawno był napisał apologią Królewskiego wyroku, pod dniem 30 maja, przeciwko emigrantóm wydanego, wydał teraz nowe polotne pismo, pod tytułem: „*Jedyny sposób nawrócenia nowych Żydów w Hiszpanii.*” — Król, w towarzystwie wuja swojego i brata, dnia 17go t. m., zwiedzał Królewską drukarnią: i dał poznać zamysł swój dzwignienia tego zakładu z upadku, jakiego w czasie bez królewia doznał. — K. J. Francuzki dla Króla *Hiszpańskiego* i *Infanta Don Carlos*, przysłał wstęgi orderu s. *Ducha*. — Podług wiadomości z *Madrytu*, pod 20 sierpnia, w gazecie *Francuzkiej* umieszczonych, mianowaną została *Kommissya* dla osądzenia Członków *Stanów Cortes*, pod imieniem *Liberales* znanych, a dotąd w więzieniu trzymany. Dway z *Kommissarzów*, do niéy należących, *Hrabiowie del Pinar i la Sauca*, o uwolnienie prosili. — *Hrabia Peroleda*, który, na miejscu Xięcia *Hifax*, Posłem przy dworze *Francuzkim* jest mianowany, miał prosić Króla, o uwolnienie siebie od sprawowania téy godności. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

PORTUGALIA.

Na początku września wiele regimentów różney broni powróciło z wojny do *Lisbony*, które w różnych rozprawach i bitwach z chwałą walczyły. Woyska te mają najpiękniejszą postawę i są należycie w broń i inne potrzeby opatrzone. Nie do opisanja jest radość, z jaką one tu przyjęte były. Przez czas powrotu swego do Ojczyzny, największą zachowały karność. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

ANGLIA.

Dnia 22go października w *Windsor* uroczście obchodzono rocznicę koronacyi Królewskiej. Xiąże *Rejent*, Xiężniczki, i bardzo wiele osób znakomitszych znajdowały się wieczorem na pokojach Królowéy we *Fragmore*, gdzie koncert był dany. — Nazajutrz Xiąże *Rejent* z *Windsor* do *Londynu* powrócił, i natychmiast przyjął odwiedziwy brata swojego, Xięcia *Kent*. — *Gazeta Londyńska* nadworna, pod dniem 24 września, zawiera odezwę, skutkiem której má się zgromadzić *Parlament* na dzień 8my listopada, „dla ułatwienia różnych nagłych i ważnych okoliczności.” — Xiąże *Devonshire* ofiarował 1,000 f. s. na wystawienie kaplicy *Rzymsko-katolickiej* w *Dungarvon*. — W gazecie *Morning-Chronicle* pod 25 września, czytamy: „P. *W. Addington*, w towarzystwie *P. Becket*, z poleceniami od Rządu, wczorą do *Paryża* wyjechał — Od dwóch tygodni w *Anglii* niezmiernie wiele towarów *Francuzkich*, jako kontrabandę skonfiskowano.

— Powiadają, iż Xiężna *Wallii* do *Greyci* podróż odprawi — *Kommissarz Francuzki*, przeznaczony do

Indy-Wschodnich, dla obięcia Francuzkich posiadłości, P. Debasius, do Londynu przybył, dla ułożenia się z Dyrektorami kompanii wschodnio-indyjskiej, którzy dla niego dali wielki obiad. (z G. Oestr. Beob.)

F R A N C Y A.

Xiąże Berry dnia 27go września, między 4tą a 5tą z południa do Metz przybył. Marszałek Oudinot jeszcze 23go tam się udał dla przyjęcia Xiącia.

— Okręta liniowe Trajan i Auversois, które z podziału floty Antwerpskiej dla Francji przypadły, dnia 20go września do Brestu przysły. — W Grénoble 21go września, magazyn prochowy na powietrze wysadziło, 14 ludzi śmierć w tym przypadku znalazło. — W Paryżu mówią o blizkiej podróży Królewskiej do Fontainebleau. — Xiąże Berry na dzień 2gi października do Strassburga jest spodziewany. — Wydział prawodawczy w Radzie Stanu zatrudnia się roztrząsaniem xięgi kryminalnej. — Pomnik Jenerała Desaix má być stopiony, a kruszec z niego obróci się na pomnik Henryka IV. — Dzieńnik Rozpraw (Journal de Debats) utrzymuje, iż Xiąże pokoju, na wyraźné żądanie Ferdynanda VII, przez Kardynała Sekretarza Stanu z Rzymu wysłany został. — Xże Orleański dawniejszą salę Trybunału, w Palais-Royal, na kaplicę prywatną zamienić kazał. (z G. Oestr. Beob.)

A M E R Y K A P Ó Ł N O C N A

Mniej szczęśliwe, iak w wyprawie na Washington, mieli powodzenie Anglicy, dnia 15 sierpnia w przedsięwzięciu na twierdzę Erie, w górny Kanadzie; dokąd wojsko Amerykańskie po klęsce, odebranej 25 lipca, cofnęło się było. Wyświeca to poniżej położony raport Jenerała Brygady Gaines, do Amerykańskiego Sekretarza wojny, P. Armstrong, w gazetach Angielskich, pod dniem 26 września, umieszczony.

W Główny kwaterze w twierdzy Erie d. 15 sierpnia, o godzinie 7mej wieczorem.

Mości Panie! Serce moje przejęte jest wdzięcznością ku Niebu i cieszę się dla Oyczyzny mojej, ponieważ mogę WP. donieść, iż waleczne wojsko, pod moim dowództwem zostające, po żywy, dzisiejszego rana, blisko trzech godzin trwający rozprawie, która się zaczęła o 3ciej z północy, nieprzyjaciół pod rozkazami Jenerała Leytnanta Drummonda, zwalczyło. Uderzyli oni na obydwie nasze skrzydła, i stali się panami bastyonu, leżącego przed starą twierdzą Erie, który po straszliwej rzezi, bagnetem na powrót zdobyty został. Nieprzyjaciel stracił w zabitych i ieńcach około 600 ludzi: w liczbie tej 300 zabitych. Nasza strata jest znaczna: rozumieć jednak, iż nie wynosi dziesiątej części nieprzyjacielskiej. Niechę dla opisu szczegółów zatrzymywać terazniejszego gońca. Gotuję się do zbierania nowych korzyści. Mám honor &c.

Edmund P. Gaines Dowodzący Jenerał Brygady.

Następujący list prywatny z Buffalox dokładniejszy daje opisy szczegółów tego wypadku:

Buffalox d. 15 sierpnia.

„ W najsławniejszy rozprawie wojsko nasze chwalać się okryło. Dzisiaj z północy, między godziną 1szą i 2gą uderzył nieprzyjaciel na twierdzę Erie i blizkie iey szanć, gdzie z niezmierną stratą straszliwie pobity został. Na nasze prawe i lewe skrzydło fałszywe uderzenie wywarło było; pierwsze na twierdzę Erie i szanć, które są ciągiem teyże twierdzy ku stronie północno-zachodniej, ostatecznie zaś na mocną redutę. Ku temu miejscu zbliżył się nieprzyjaciel z bagnetem i ogniem ręczny broni; opasał prawie placówkę i ścigał ją do takiej blizkości, iż razem z nią przez zasieki się wcisnął i aż po za redutę zagonił, (na której iedua 18to funtowa, dwie 6cio funtowe i jedna półsiódma calowa haubice stały), nim można było należyte uczynić przygotowanie do wystrzału z nich: co ludzie nasi bez ozierania się na placówkę uczynić musieli. Drabiny Anglików były przykrótkie, a wszędzie nieprzyjaciel znalazł dla siebie śmierć i zniszczenie; wdarli się oni na ba-

styon prawego skrzydła, którego wysokość była im wiadoma, a krócy opanowali, po zabiciu dowodzącego tam porucznika. Tu się rozpoczął nadzwyczajnie żywy ogień. Artyllerya nasza z przeciwney strony strzelała do znajdującego się tamże magazynu prochowego, który wtedy właśnie na powietrze wyleciał, kiedy się 200 ludzi nieprzyjacielskiego wojska na nim znajdowało. Strata Anglików w zabitych, ranionych i w niewolę wziętych, do 1000 ludzi wynosi; ostatnich jest około 300. Dzisiejszego rana przybyło trzech zbiegów, ci stratę swą na 1000 ludzi wynoszą. Mniejszą być nie może. Podług wszelkiego podobieństwa, nie straciliśmy nad 30 ludzi. Dotąd o to z pewnością wiemy, że na placu polegli. Ziemia pokryta jest trupem nieprzyjaciół. Półkownik Drummond, krewny Jenerała, zabity został: dwaj Maiorowie mają być w niewolę wzięci.

P. S. Magazyn prochowy przypadkiem na powietrze wyleciał. Gdy się Artylerzyści cofnęli, rzucili swe lonty pod pomost, które tam tlały; nastąpiła zaś eksplozja, kiedy się Anglicy na nim znaleźli.

— Podług wiadomości z Jorku, Anglicy dnia 26 sierpnia, na jeziorze Ontario, spuścili nowy okręt, przez co liczba ich harmał od amerykańskich na tém jeziorze większą się stała.

New-Jork d. 28 sierpnia.

Smutną dziś mamy powinność, uwiadomić mieszkańców, o zburzeniu miasta Washington, stolicy Stanów ziednoczonych. Przed pół rokiem niktby nie śmiał pomysleć, o podobieństwie tego wypadku. Ale żyjemy w wieku cudów. W mieście tém znajdowało się bardzo wiele gmachów publicznych, które miliony mieszkańcom kosztowały, zbrojownia morska, ludwisarnia dział; w mieście tém ieden był na cały kray skład i zasoby Artyleryi. Znajdowało się tam, łącząc i te, które do osadzenia nowobudujących się okrętów były przeznaczone, 1500 dział. Bardzo piękna fregata Essex, która wkrótce z warsztatu spuszczone być miała. Nowy okręt wojenny, Argus, miał już pod żagle wychodzić: prócz tego, wiele było okrętów starych i niezmierny zapas drzewa do budowy okrętowej. Jenerał Ross, Admirał Cochran i inni oficerowie, z orszakiem 150 ludzi, na sampród do Washingtonu przybyli. W téj chwili, kiedy oni przejeżdżali mimo domu, w którym mieszkał P. Galatin, a który w blizkości Kapitolu leżał, Francuz perukarz zastrzelił konia pod Jenerałem Ross. Ta okoliczność była przyczyną, że tendóm, i w blizkości iego leżące, zburzone zostały.

— Z Baltimore i Filadelfii odbieramy wiadomość, iż w obu tych miastach z największym pospiechem robią się przygotowania do obrony.

(z Gaz. Austr. Beob.)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

(z Gaz. Petersb. Ryskiej i Berl.)

— Stany Czeskie sporządziły wielki, srebrny, pułhár, drogiemi kamieniami przyozdobiony, krócy chcą ofiarować Jenerał: Rossyyskiemu, Hr. Ostermannowi, w upominku wdzięczności za Kulmeńską bitwę.

— Król Negrów, Christophe, miał przez swoich agentów oświadczyć w Londynie, iż on nie pierwíy przystąpi do układów z Francją, aź ta udzielnosci jemu nie przyzna. Ale Francją otrzymywała niegdys z St. Domingo towarów na 180 milionów, a wysyłała za 80.

— W wielu okolicach węgierskich znowu nadzwyczajne były wylewy rzek i powodzie. Mury i bramy miasta Erlan od powodzi wywrócone zostały.

— Dnia 25 września, Xże następcą tronu Szwedzkiego wyjechał ze Sztokolmu, nie do Wiednia, ale do Norwegii. — Norwegianie mają już być kontenci z połączenia się ze Szwedami: gdyż Król zapewnił niezawisłość ich od Szwedów, i oświadczył: iż tylko obie korony na iedną mają zostawać głowie.

— W Belgium pasporty do Hollandyi takie się wydają, iak wewnątrz kraiu.

— Dyrektorem ieneralnym Królewskich teatrów

w Berlinie, na miejscu P. *Ifflanda*, mianowany jest Hr. *Brühl*.

— Towarzystwa azyatyckie w *Kalkuta* i *Bombay* wydawcą dzieła o odkrytych starożytnościach wschodnich, P. *Hammer*, za Członka swego przybrały. Pierwsze z tych Towarzystw przez wielkiego *Williams Johns*, a drugie przez *Sir James Mackintosh*, w roku 1806, są założone.

— W czasie deszczu kamiennego, który spadł dnia 5 września, około południa, o godzinie 11ej, w okolicach *Agent*, niebo było spokojne i czyste; nagle w stronie północno-zachodniej, w wysokości bardzo znacznej, dostrzeżono małą ciemną chmurkę, która się powoli ruszać zdawała, a ruch jej coraz większy nabierał chyżości: dostrzeżono też razem, że ta chmura sama z siebie wydawała odgłosy grzmotowe i razem się rozpękała z wielkim trzaskiem; wtedy chmura zniknęła, a w wielu okolicach spadł deszcz kamienny; niektóre kamienie takie były wielkości, iż ianki w ziemi powybiiały. Kamienie, które dla doświadczenia do *Paryża* przysłane zostały, w materii swęj podobne są do znaiomych już wszystkich kamieni meteorycznych; ale są świątley popielate i drobniejszego ziarna.

— Między kompaniami teatralnymi żadna francuzka do *Wiednia* nie przybyła.

— Ministerium wewnętrzne Pruskie ogłosiło w *Berlinie* d. 17 września, iż Król na żądanie Duchowieństwa Protestanckiego, aby czci Boskiej, iak największa okazałość i powaga były nadane, mianował Kommissyą złożoną z osób duchownych, która za powrótem Królewskim z *Wiednia*, ma podać Królowi nowy układ Liturgii i obrządków religijnych, w Kościołach protestanckich obu wyznań.

— W Berlinie w miesiącu wrześniu zawiązało się *Towarzystwo Biblijne Pruskie*, pod prezydencyą Jenerała *Diericke*, na wzór Londyńskiego, którego cel wiadomy, a które w *Azyi*, *Afryce* i *Ameryce* utworzyło już 300 filiałnych Towarzystw.

— Nie dawno z *Konstantynopola* do *Raguzy* na śwóch okrętach różne przywieziono towary, i przybyły osoby, które z tymczasowym Rządem kilka tajemnych konferencyj miały. Rozumieją, iż jest życzeniem *Porty*, na powrót mieć *Raguze*, hołdującą sobie rzeczą pospolitą.

— Z *Leodium* donoszą: „Rozeszła się w *Wiedniu* pogłoska, o zawartym traktacie między dwoma wielkimi Mocarstwami zachodniej *Europy*, które dotąd rywalowały z sobą, a to za pośrednictwem pewnego Xięcia francuzkiego. „

— W okolicach *Frankfortu* ukazała się mocna kupa rozbojników. Oddział wojska, przeciwko nim posłany, został przez nich odpartym. Mocniejszy, który później wysłano, trzech tylko mógł poymać.

— Sławny angielski tragiczny aktor, P. *Kemble*, grywa teraz przejazdem w *Gent*.

— Umarł nie dawno w *Paryżu* stary piniacz, który od lat 40 przechodził z rąk do rąk Adwokatów. Rościł on pretensye do znacznych dóbr, a lubo nakłady sądowe przywiodły go do ostatniego ubóstwa, wołał przecie byź żebrakiem, aniżeli przystać na korzystną ugode, w której przeciwna strona, razy kilka, ofiarowała mu 300,000 franków. „Mój przeciwnik, mówił on, rozumię, że mnie bieda przyniewoli do zgody; ale na włos nieustąpię, choćby o moje szczęście chodziło. Zostawię mu następcę, który także niepomysli o zgodzie. „Jakoż dotrzymał słowa: zapisał bowiem cały majątek, a zatiem i process swój, tutejszym instytutom miłosiernym, które, iak wiadomo, nie mogą wchodzić w żadne układy.

— Z *Nantes* wypłynęło kilka okrętów z piodami kraiwemi do *Portugalii*, *Hiszpanii* i *Madery*.

— Król Sardyński Hrabiego *Alfieri di Sostegno* mianował posłem swoim przy *Bworze* *Paryskim*.

— Król francuzki mianował w tych dniach 124 nowych kawalerów orderu *s. Ludwika*.

— W *Paryskim* Instytucie publicznym, zwanym teraz, *Liceum Henryka IV*, Syn Xiężny *Montebello* o-

trzymał pierwszą nagrodę.

— Wiadomo, iż Xiąże *Beauveau* otrzymał od *Napoleona* tytuł Hrabiego. Gdy nie dawno prosił Króla, aby mógł znowu używać tytułu Xięcia, otrzymał w odpowiedzi: „To byź nie może: wiesz WP. dobrze, iż uznałem szlachtę, utworzoną przez *Napoleona*, musisz więc zostać Hrabia. „

— Dnia 7 b. m. w *Genui* dało się uczuć trzęsienie ziemi.

— 22 handlarzy kopersztychami, uwięzionych w *Paryżu*, za wystawienie nieprzyzwoitych wizerunków, policya poprawcza uwolniła.

— Zapewniają, iż, iak tylko wojsko pruskie zajmie całą *Saxonię*, brat Króla pruskiego, Xiąże *Wilhelm*, uda się do *Drezna*, w znaczeniu Vice Króla *Saxonii*; były Kanclerz pruski P. *Beime* kierować będzie interessami wewnętrznymi, a Jenerał *Kleist* ma byź Gubernatorem wojennym *Saxonii*.

— W czasie niebytności Xięcia *Beneventu*, miejsce jego ma zastępować Hr. *Jaucourt*, były Członek tymczasowego Rządu, a teraz Minister Stanu.

— Król rozkazał, aby exekwie po P. *Malouet*; Ministrze *Marynarki*, i osad odprawione były kosztem kassy *marynarskiej*. Urodził się on w *Riom* roku 1740.

OGŁOSZENIE RZĄDOWE.

Od *Wileńskiego* Guberskiego Rządu czyni się ogłoszenie następnę imo: że wydane w różnych rzeczach od *Kupca* *Wileńskiego* rzęzy gildy *Alexandra* *Mikołaja* syna *Śluckiego* plenipotencye, a mianowicie: *Radcy* nadwornemu *Janowi* *Siemienowiczowi* *Kozłowu*, *Assessorowi* *Kolegialnemu* *Piotrowi* *Grzegorzowiczowi* *Elizarowiczowi*, *Kupcom* *Eliazewiczowi* *Nikołajewiczowi* *Śluckiemu*, *Janowi* *Filinowiczowi* *Szczedrynu*, *Symonowi* *Janowiczowi* *Kozienu*, *Kupcowi* *Witebskiemu* *Janowi* *Marcinowiczowi* *Strażewu*, *Dawidowi* *Modelowi*, *Iziaszowi* *Modelowi*, *Włóscianinowi* *Danielowi* *Artamonowiczowi* *Artamonowi*, *Mieszczaninowi* *Rohaczewskiemu* *Dawidowi* *Symonowiczowi* *Harwiczu*, *Abramowi* *Siberbardowi*, *Jankielowi* *Kunikwi*, *Gustawowi* *Gerिंगowi*; a oprócz tych innym różnym tegoż *Śluckiego* plenipotentóm do dnia 20 *Maja* terazniejszego 1814 roku, iakoteż i przez nich wydane plenipotencye na mocy *Śluckiego* plenipotencyj iakiebykolwiek one były mocy, na skutek podanęj od *Śluckiego* do tego Rządu proźby i nastatęj na nią dnia 8go przeszłego miesiąca *czerwca* rezolucyj zupełnie się kassują, tak iż wszystkie wyżej pomienione osoby na mocy plenipotencyj od *Śluckiego* im wydanych, a przez nich umocowani plenipotenci nie mają już prawa wchodzić w iakiekolwiek interessa i niczego na mocy ich działać; i powtóre, że wydane od tegoż *Śluckiego* plenipotencye w miesiącu *kwietniu* i *maju* *Kupcowi* *Nesterowi* *Stefanowiczowi* *Jaszczynku* i *Mojżeszowi* *Gordonowi*, do takowego skassowania nie należą i obadwa ci na mocy wydanych sobie plenipotencyj mają prawo polecenia wykonywać, iakoteż i te plenipotencye które od dnia 20go *maja* 1814 roku od *Śluckiego* wydane będą również niepodpadają tej kassacie. Dnia 7 *października* 1814 roku.

Sowietnik *Machwitz*

2 Od *Litewsko-Wileńskiej* *Skarbowej* *Izby* stosownie do przełożenia *JW. Litewskiego* *Gubernatora* podaie się do publiczney wiadomości, iż według ostatóczney licytacyj, w téjże *Skarbowej* *Izbie* odbytey, cena na drwa w przeciągu lat trzech do miasta *Guberskiego* *Wilna* na potrzeby wojskowe w ogule 40,800 iedno polannych sążni dostarczyć się powinnych, wypadła na ieden sążeń po rubli 10 kopieiek 45 assygnacyjnych, na świecy zaś w przeciągu równie trzech lat na teź wojskowe potrzeby dostarczyć się mające w ogule pudów 675, na każdy po rubli 21 kop: 50. — ktoby zatiem sobie życzył przyiąć takowe dostawki drzew, i świc ieszcze niższą od wyżej wspomnioney ceny, takowe osoby, w przeciągu trzykrotniego umieszczenia niniejszey *Awizacyj* w *Kuryerze* *Litewskim*, każdego dnia o godzinie 12 zrana do teyże *Izby* *Skarbowej* (wyiowszy dni święte i od *Publicznych* *zatrudnień* wolne) mogą podać oświadczenia na piśmie osobiście lub przez prawnie umocowanych osób, przy złożeniu dostatecznego zabezpieczenia na pewność dotrzymania przyimującey się na się, dostawki drzew i świc; po takowym oświadczeniu, będą okazane życzącym *Kondycye* czyli warunki, na iakich mają byź zawarte z kontrahentami na drwa i świecy, trzyletni kontrakt.

Grzegorz *Filewski* *Sekretarz*.

— W i l n o —

Imperatorski Wileński Uniwersytet, ua skutek zalecenia JW. Ministra narodowego oświecenia, pod d. 30 przeszłego września, za Nrem 2,925, do powszechny wiadomości podaie, że ci tylko słuchacze lekcy publicznych w Uniwersytecie, którzy stosownie do przepisów, przejdą zupełny kurs nauk do służby publiczny lub powołania usposabiających, otrzymać będą mogli prawne attestaty z Uniwersytetu, za pomocą których, na skutek 26 art, utwierdzonych nay wyżej zasad powszechnego oświecenia, przyjęci będą do służby w 14 klassie i wolni są nadal od examinów, iakie Nay wyższym Ukazem, pod d. 6 sierpnia 1809, przepisane są dla Urzędników Cywilnych, chcących otrzymać rangę klasy 8 lub wyższą: ci zaś słuchacze, którzyby nieukończywszy zupełnego kursu nauk, z Uniwersytetu odeszść chcieli, mogą wprawdzie otrzymać świadectwa, z wyrażeniem czasu ich bytności przy Uniwersytecie, lecz w tychże świadectwach dodanem będzie: iż, ponieważ zupełnego kursu nauk nieukończyli, przeto przepisy Ukazu 6 sierpnia 1809 i art. 26 zasad powszechnego oświecenia im nie służą — Dnia 16 października 1814.

Jan Znosko Sekretarz Uniwersytetu.

Umieszczamy, przysłany od JW. Gubernatora Cywilnego Wileńskiego i Kawalera, dla podania do publiczny wiadomości, następujący

R a c h u n e k

Przychodu i Rozchodu z summy Ziemskich powinności, w Gubernii Wileńskiej, podług rozkładów w roku 1809, 1810 i 1811ym.

Na załatwienie w Gubernii Wileńskiej Ziemskich powinności, znajdowało się w gotowiznie i niedopłatach, do dnia 1go stycznia 1809 roku,

a mianowicie:

Podług rozkładu 1806go roku, od wydatków 1808go roku zostało w gotowiznie, — — — Rubli 31,030 kop. 40

A niedopłat do tegoż rozkładu liczono, — — — Rubli 53,053 kop. 65½

Zatém podług rozkładu 1806 Roku — — — — — Rubli 84,084 kop. 5½

Podług rozkładu 1808 roku zebrać należało:

w Ru 1809 — — — Rubli 292,204 kop. 33

— — — 1810 — — — Rubli 202,894 kop. 36½

— — — 1811 — — — Rubli 113,426 kop. 9½

Zatém podług rozkładu 1808 roku — — — — — Rubli 608,524 kop. 79

Wszystkiego zaś podług rozkładu 1806go i 1808go roku, w gotowiznie i przypadających do wniesienia — — — — — Rubli 692,608 kop. 84½

Na to w biegu roku 1809, 1810, i 1811go rzeczywiście zebrało:

Podług rozkładu 1806go roku — — — — — Rubli 37,192 kop. 65½

Podług rozkładu 1808 roku — — — — — Rubli 535,842 kop. 3½

Zatém — — — — — Rubli 573,034 kop. 69½

Łącząc zaś do tego pozostałość z roku 1808go, która wpłynęła stosownie do rozkładu 1806go roku, iak się wyżej pokazało Rubli 31,030 kop. 40

I nadto przychód w miesiącu grudniu 1811go roku, na rachunek naznaczonego przychodu, stosownie do rozkładu tegoż 1811 roku, na mające nastąpić ziemskie powinności, w biegu roku 1812go, 1813go i 1814go Rubli 2,576 kop. 18½

Było całego przychodu w latach 1809, 1810go i 1811ym, *Srebrem*, pieniędzy na załatwienie ziemskich powinności — — — Rubli 606,641 kop. 28½

Zatém na rok 1811ty zostało w niedopłacie podług rozkładu: 1806go — — — — — Rubli 15,861.

i 1808go — — — — — Rubli 72,682 kop. 75½

Ogół niedopłaty — — — Rubli 88,543 kop. 75½

Z liczby wyżej położonych, weszłych w przychodzie pieniędzy, w biegu lat 1809, 1810 i 1811go, załatwiono wydatki:

Na utrzymanie poczt Rubli 421,469 kop. 60½

Na opał i światło dla woyska, zakupienie drew i świec — Rubli 117,677 kop. 7½

Na różne potrzeby Dworzeństwa, jako to: na pensye dla Assessorów Głównego Sądu Wileńskiego 1go i 2go Departamentu; na najęcie domu dla Dworzeńskiego Zebrania, tudzież opał i utrzymanie Kancellaryy Marszałków Guberskiego i Powiatowych, i inne, tym podobne, wydatki Rubli 67,466 kop. 1½

Nadto opłacono pocztóm za przesłanie pieniędzy na ziemskie Powinności z kass powiatowych do Łby Skarbowey — — — Rubli 28 kop. 59½

Ogół rozchodu Rubli 606,641 kop. 28½

Z autentykiem zgodno: Sekretarz *Kabryt*.

WIADOMOSCI ROZMAITE.

Gazeta Ryska, (*Zuschauer*), pod artykłem z *Wiednia*, umieściła: „konferencyę o główniejszych przedmiotach Kongressu, mają się odbywać tylko między posłami sześciu pierwszych Mocarstw *Europy*. (*Rosya, Austrya, Prussy, Anglia, Francya* i —?) Dalsze wszystkie okoliczności zawieszono byđz mają do czasu ułożenia interessów tych mocarstw.

— Taż Gazeta, doniosłszy o zdobyciu i zburzeniu, przez *Anglików*, miasta *Washingtonu*, dodaie: „Gazety opozycyjne utrzymują, iż ten krok pobudził lud Stanów zjednoczonych do powszechnego zapalu, na którym dotąd zbywało: wszyscy mieszkańcy najmocniey przeciwko *Anglikóm* są rozjątrzeni.

— Gazeta *Leodyyska* zapewnia: iż we *Włoszech* na przyszłość cztery będą Królestwa: *Lombardy, Piemontu, Toskanii* i *Neapolu*; i cztery wolne miasta: *Wenecya, Genua, Livorno, i Ankona*. Jedna z *Niderlandzkich* gazet także zaręcza, iż w *Niemczech* wiele miast Anzeatyckich powstanie. (*Gazeta Ryska* obie te wiadomości ma za niepewne)

— 80. *Xięgarzy*, w imieniu wszystkich, utrzymujących ten handel, wysłali Deputacyą z sześciu osób, któreby na Kongresie *Wiedeńskim* wyjednaly zabronienie podstępного przedrukowywania ksiąg. *PP. Cotta* i *Bertuch*, wrzeczy samey, iako Deputowaał do *Wiednia* przybyli.

— *Kuchnia Tuilleryyska* kosztuje teraz na miesiąc 1,800,000 franków. Król zalecił naywiększą oszczędność; ale mnóstwo iest, którzy w galowych stroiach co dzień tam łaskawego szukają stołu.

— *Sascy Jenerałowie Lecocq* (który w roku 1806, będąc w służbie pruskiej, twierdzę *Hameln* poddał) i *Zeschwitz*, pod mocną eskortą, przez *Lipsk* do twierdzy *Torgau* byli prowadzeni.

— Z wielką radością uważano w teatrze *Wiedeńskim*, że *Cesarz Franciszek* z *Krółami Duńskim* i *Wirtemberskim* po niemiecku rozmawiał.

— W *Bazyleyskim* równie się zaczęły rozruchy, iak w *Bern, Soloturn, Tessin, Unterwalden* i *St. Gallen*.

— Dnia 11 października, *Marszałek Xże Blücher* w. *Wahlstadt*, z *Wrocławia* do *Berlina* przybył.

OGŁOSZENIA SKARBOWE.

1 Kommissya dla sprzedaży Dóbr Koronnych w Gubernii Wileńskiej ustanowiona, podaje do powszechnej wiadomości, iż w skutek Naywyższego rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, na prozbę Xieżney Stefani Radziwiłłowej wyszłego, majątki Xcia Dominika Radziwiłła, nim się otworzy w Nieświżu osobna Kommissya, oddane są pod Rząd Opiekunów; z zostawieniem iednak onych pod zaprzeczeniem na rzecz pewności Skarbowego długu.

Sekretarz Antoni Wiskowski.

OGŁOSZENIE SĄDOWE

1 Magistrat miasta Wilna, odebrawszy Rekwiżycją od Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego na dobra JWW. Hrabiów Platerów Kanclerzyców Litewskich przeznaczonego, w mieście Sądowym Krasławiu, w Powiecie Dyneburskim Gubernii Witebskiej agitującego się, w tém: aby Magistrat niniejszy, zawiadomiwszy Kredytorów JWW. Platerów Kanclerzyców potrzykrotnie, po upłynionym takowym czasie, przy obecności tychże Kredytorów, jeśli przybędą na wyznaczony dzień, porządkiem właściwym, Pałac tychże JWW. Platerów w mieście Wilnie z Juryzdykami, placami, gruntami wedle sporządzonych Urzędowych Inwentarzy, przez ocenę otaxować i takową taxę (przy zwrocie Inwentacji nadesłanej) do Sądu Exdywizorskiego odesłać. — Do spełnienia takowej taxy, dzień dwódziesty szósty terazniejszego miesiąca Oktobra naznaczył — aby przeto samiż Debitorowie JWW. Platerowie, jako i Kredytorowie onych (jeśli żądają byź obecni przy dopełnieniu dzieła taxy) na wyrażony termin ad fundum Pałacu Platerowskiego przybyli, Magistrat Wileński niniejszą potrzykroć w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszcza awizacją. — Dnia 15go 8bra 1814 roku.

Józef Klimaszewski B. M. W.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Sądu Głgo 2go Departamentu Wileńskiego 1814. Janii 27. dnia, tudzież rezolucją Sądu Głgo Minskiego 2go Departamentu tegoż Roku 1814. Aug: 6. dnia, na zebranie funduszow W. JP. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodzkiego Trgo Stty Gumbrańskiego i na ich rozdział między jego wierzycieli i pretensorow w Dobrach Barbaryszkach w Gubernii Wileńskiej w Powiecie Trockim leżących ustanowiony, obwieszcza przez niniejszą awizacją wszystkich Debitorów, Kredytorów i pretensorów do masy W. Sędziego Eytmina; że na skutek pomienionych dwóch Dekretów Wileńskiego i Minskiego Departamentow zieżawszy dnia 8. 8bra 1814. Ru. w terminie z Obwieszczenia wypadającym, pod stannoscją W. Sędziego Eytmina W. Heleny z Marcinkiewiczow Eytminowej i wielu Kredytorow imionami i nazwiskami w Dekrecie wyrażonych ufundował swoją Juryzdycją in fundo Dóbr Barbaryszek, gdzie kontynuując poruczone sobie od 2go Departamentu Sądu Głgo Wileńsk. i Minsk. dzieło, ferował d. 12. 8bra 1814. Ru oczewisty wstępny wyrok, przez który naznaczona została komportacja na stawiających i niestawiających Debitorach, Kredytorach i pretensorach do masy W. Sędz. Eytmina, uskutecznić się powinna w ciągu Mca Febr. 1815. Roku do Kancelaryi i Sądu Ziem: Troc. z persystencyją tey komportacji dwumiesięczną, oraz termin drugiego zjazdu ku oczewistej i ostatecznej rozprawie do terminu dnia 1go Maia 1815. Roku odłożony; ażeby więc JWW. WWPP. Kredytorowie, pretensorowie, Debitorowie masy W. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodzkiego Troc: Stty Gumbrańskiego na terminie wyżej wyrażonym dnia 1. Februarij 1815. Roku w Kancelaryi Sądu Ziem: Troc: pod utratą swoich należności i pretensyi, wszystkie swoje dowody i wszelkiego tytułu Akta złożyli i przez dwa miesiące tam złożone zostawały, ażeby potym na terminie dnia 1. Maia 1815. Roku, podobnie pod utratą swoich pretensyi i należności przed Sądem Exdywizorskim w Dobrach Barbaryszkach w Powiecie Trockim w Gubernii Wileńskiej z dowodami swoimi stawali i one przed Sądem zwyczajnym porządkiem produkowali, Sąd Taxatorsko Exdywizorski na skutek dwóch pomienionych wyżej datą Dekretow wszystkich interessowanych do masy Sędziego Eytmina w Imperium Rosyjskim będących i ze granicą byź mogących ostrzeżga i zawiadamia; albowiem na nie stawiających i z pretensyami swoimi nie iawących się, wieczna amissya zapisana będzie stosownie do przedpisania Remisy Sądu Głgo 2go Departamentu. Takową awizacją podać do Gazet Publicznych i Exemplasz gazet Kuryera Litewskiego do działa przyłączyć Kancelaryi swojej zaleca. Datt w Barbaryszkach 1814. 8bra 12. dnia.

Tomasz Wilejko Ziem: Wileń: i Exd: Prezydent.
Józef Skarzyński Sędzia Grodz: Ptu Troc: Exd:
Leon Ciesza Exdywizor.

Augustyn Łukasiewicz Regent Ziem: Ptu Troc:

2. Minski Rzymsko-Katolicki Duchowny Konsystorz po zanesionej prozbie urodzonego Józefa Dukszynskiego Rotmistrza Minskiego 14 7bra currentis anni, i po rozważeniu okoliczności z rzeczy zachodzących; POSTANOWIŁ: Znużydo po rewizyi Aktów swoich, że Urni Adam Dobkowski, Andrzej Jakubowski i Wincenty Beresiewicz skarżeni w sprawie klasztoru Panien Benedyktynek Nieświzkich z powodu zasłęj straty funduszowej własności za tymczasowego przełożenia Zakonnicy Teofili Kosciuszki, a następnie i z innych przyczyn ważność interessu co do zachowania porządku klasztornego stanowiących, przed Sądem Konsystorskim za przełożeniem i zleceniem Minskiego Dyecezalnego Rządu ze stosunku prawa agitowanej, i pod ostateczną kognicyą Rzymsko-Katolickiego Duchownego Kollegium zmo: Departamentu odesłanej, a koleją i na Kommissyą w klasztorze ich ekskwiującą się uznanej, z pobudek nieprzyzwoitego wdawania się wyraźnie za implikowani i zamieszani, a ztąd i mając żalobę w przedmocie ich kroków ściągającym się, po zacyciu Dekretu Konsystorskiego Rządu uznanego na miejscu Akcyi, toiest: w Nieświżu o fomentacyą i pobudzanie Zakonnicy do nieposłuszeństwa a consequenter i nieuległości prawey Zwierzchności żagci zostają; a z okoliczności takowej sprawy pomiędzy Zgromadzeniem Panien Benedyktynek przed powagą Juryzdykcyi Kollegium Duchownego igo Departamentu popieraającej się, Administrator ze stanu Duchownego do Ziemskich majątków Funduszowych i rozmaitych interessów klasztornych że powinien byź z przymiotów i zasług znaiomv pierwiej za pośrednictwem Sądu Konsystorskiego, a posłedniej za pośrednictwem Rządu Dyecezalnego wyznaczony, z mocy Ukazów Duchownego Kollegium igo Departamentu pod datą 27 8bra 1813 i pod datą 20 Augusta 1814 nastających wyraźnie przekonywa się, a Zakonnica Julianne Buczyńska Administratorka klasztorna nie zachowując szczególnych przepisow takowych Ukazów Kollegialnych po zaszyim nawet później Ukazie 6 Julii Dyecezalnemu Rządowi o destynowanie Administratora Duchownego mającego prawo i udzieloną władzę zarządzać majątkami Ziemskimi i interessami Klasztornymi bez żadnego wtarcania się ustronnych osob, mogących przyczynić szkodę funduszowi w zamiarach swoich ile o niespokojność Zakonnicy ściągających się, bezprawnie mimo wiedzę właściwey zwierzchności, stanowiąc za nielegalnego Kommissarza Urgo Adama Dobkowskiego Adwokata Słuckiego z powodów zianionych, prywatny dokument na jego osobę włączeniu się z częścią Zakonnicy do chęci iey skłonionych konferować poważyla się, a ten in contemptum wszelkich wyroków i Ukazów sądowej i rządowej władzy Duchowney akceptując takowy iey krok niesłuszny, przy użyciu innych osób do współnictwa z rzeczy nieforemnie łączących się a mianowicie Urch Andrzeja Jakubowskiego i Jerzego Niesłuchowskiego Strażnika Brzeskiego z ramienia swego mimo ieszcze i drugich nastawionych biorąc za assumpt powyższy dokument teyże Zakonnicy Buczyńskiej, a następnie i poddaigo się suspicyi w swoich usłowaniach zapewne na krzywdę funduszowego dobra godzących, osmielił się w Gazecie Kuryera Litewskiego pod Nrem 53 currentis anni z uymą prawa, mimo wiedzę właściwey zwierzchności subreptive za pełnomocnika i Kommissarza majątków ziemskich Klasztoru Panien Benedyktynek Nieświzkich w Powiatach Ihumenickim i Słuckim Minskiej Gubernii sytuowanych ogłosić, a za postrzeżeniem takowych iego postępów i za odniesiem się Sądu Konsystorskiego do Kollegium Duchownego igo Departamentu z raportem, po zaszyej kognicyi w celu zabezpieczenia dobra funduszowego, szczególniey późniejszym Ukazem tegoż Kollegium pod datą 20 Augusta nastającym, nie tylko nielegalny krok Zakonnicy Julianne Buczyńskiej Administratorki Klasztorney, za nieważny i naganiiony, ale nawet i sam Urny. Dobkowski, że pod żadnym pozorem ani przez siebie, ani też przez subordynowanych osób w sprawie zaszyej i żalobą obniesionych, w powyższym rzeczy składzie zgoła mieszać się, i zależeć niepowinien, zupełnie uchylony został; a z tych wszystkich uwag i powodow ile wszelkie majątki Duchowne prawem Skarbowych zaszczycone, zapobiegając nieprzyjemnym konsekwencyom i wypadkom krzywdy funduszu tykającym się, żeby i publiczność, ile po nieprawnej awizacyi Urgo Dobkowskiego, w żadne z nim układy z porządku tak magni momenti interessu, ani też z kimkolwiek z ramienia iego subordynowanym, zawadzało się na swojej opinii niewchodząc, i na niebezpieczeństwo niewyexponowała się, nim zaydzie ostateczna definicya w ogólnym dziele powyżey zianionem, że na przypadek porformowania iakichkolwiek dokumentów i pism przez tegoż Urgo Dobkowskiego w imieniu Klasztoru, te są nieważne, a wyraźnemu znikezomnieniu podpadają, i za żadne nie mogą byź uważane, przez Kuryera Litewskiego publiczność awizować, i po doniesieniu Duchownemu Kollegium o tém wszystkiem, awizuje się. Dat w Minsku r. 1814 8bra 7 d.

Assessor Kanonik Minski i Chełmki

Paweł Rawa.

Zastępcą Sekretarza Franciszek Biędukowicz Protokolista Konsystorski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Oszmiańskiego na dopełnienie

satisfakcyi Kredytorom zeszłego Podkomorzego O-
szmiań. JW. Wincentego Wańkowicza przeznaczony,
na skutek nprzedniego swiego odkładowego wyroku,
w dniu 5 8bra na ostateczne poleconego, rzezoną
Remissą Dzieła, ukończenie, do majątku Biuciszek
zjechawszy, z powodu zaszłej rekognicyi summ Kre-
dytorskich na Dekrecie Remissyinym, nieznamydnąc
żadnych kwestyów trudnić Sąd mogących, ostateczny
termin wzięcia całej Sprawy do namowy w dniu 20
teraźniejszego miesiąca 8bra 1814 roku sub amissi-
one zamierzyl; o czém, ażeby wszyscy Kredytorowie
do konkursu należący byli uprzedzeni, przez niniey-
szą do Kuryera Litewskiego podającą się awizacyą
Sąd ich zawiadamia — Datt 1814, 8bra 7go dnia —
Stanisław Karzewski Regent Exdywizorski.

POZEW EDYKTALNY.

z Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Sa-
mowładnącego całą Rossyą.

W skutek Dekretu Ziemskiego Wileńskiego w roku 1814
miesiąca 7bra 17go dnia zapadłego nakazującego Urodzone-
mu Antoniemu Michałowskiemu iako Sukcesorowi adcyto-
wać do Sądu Kredytorów i Pretensorów zeszłego Felicyana
Rutkowskiego, iako też onego Debitorów — Uskuteczniając
więc ten nakaz Sądowy Urodzony Antoni Michałowski Po-
zwem oczewisto w ręce podanym, cytował Kredytorów ze-
szłego Rutkowskiego do odebrania z jego majątku satisfakcyi,
jako to: Urodz. Annę Gęsierowską, Sukcesorów zeszłego
Wincentego Andrzejewskiego, Zydówką Wolfową Krawco-
wą, Zydówką Maryaszkę Rubinkową, XXZy Franciszka-
pów Wileńskich — Ze zaś dalsi zeszłego Rutkowskiego Kre-
dytorowie w mieście Wilnie mieszkający pozwanemi ocze-
wiscie, tylko przybitym Pozwem do drzwi Sądowych, nie
byli, z tym teraz cytują się do probowania swych należno-
ściów, jeżeli jakie wyprobowanemi bydz mogą — jako to:
W. Kaletana z Jelskich Oskierkowa Marszałkowa Mozyrska —
Józef Koliński Sędzia Ziemski Grodzieński — Antoni Zylit-
ski, czyli Sukcesorowie onego, Jan Wykowski były Vice
Regent Kommissyi Skarbu Litewskiego, albo iego Sukcesoro-
wie — Lipkowie, Polaiscy, którzy równie cytują się do o-
dłożenia w zestaw danych brylantów, zegarków i srebra —
Podobnie pozywają się do zapłacenia winnych summ do mas-
sy zeszłego Rutkowskiego — JW. Wereszczynski Starosta U-
pitski, za kartą 1772 Marca 11go o czer. złch 12. Fran-
ciszek Jelski Podkomorzy Starodubowski za Dokumentem w
roku 1784 Marca 6go o Rubli 150. Antoni Tyzenhauz o
summę Rubli srebrnych 300. Za Dokumentem w roku 1791
Aprila 10go Testamentem Xiędza Borowskiego w roku 1805
Julia 25go zapisaną. Józef Pióro o summę czer. złch 11. Za
kartą 1795 8bra 20 — Tadeusz i Józef Lisieccy za kartą 1792
8bra 5go o summę czer. złch 12. Franciszek Lisiedzki za
kartą 1794 9bra 21go o summę czer. złch 5. Januszew-
ski Rotmistrz, lub Sukcesorowie onego o summę złch 150.
Za kartą w roku 1794 10go Februarii Sukcesorowie Kazi-
mierza Paszkiewicza. Za kartą w roku 1784 Marca 11go o
summę złch 200 — Sukcesorowie Andrzej Radziwonow-
skiego. Za kartą 1794 Marca 15go o summę czer. złch 5.
Jan Chalecki i Sukcesorowie onego o summę złch 139. Za
kartą 1794 Aprila 11go Sukcesorowie Jozefa Skarżynskiego
o summę złch 300 — Za kartą jedną 1797 Augusta 15go,
drugą w roku 1807 Aprila 28go o summę rubli srebrnych
40, trzecią 1807 7bra 17 o rubli srebrnych 6 — Balbina
Zgierska ad presens Pankiewiczowa o summę rubli 300. Za
kartą w roku 1807 7bra 6 — Starozakonny Szmóyło, Moyze-
szowicz za Wexlem w roku 1797 Jannarii 28go na summę
czer. zł. 19 i zł. 61 wydanym o summę nie dopłaconą zł. 50r.
Antoni Narkiewicz Kapitan za kartą w roku 1801 12go Ja-
nuarii o summę złch 460. Wincenty Młodzianowski za O-
bligiem 1806 Marca 25go o summę rubli srebrnych 300 —
Pióro Kapitan za dwoma listami w roku 1806 18go Janii o
summę czer. złch 5 — Józef Bobiński i Sukcesorowie onego
o summę po nadpłacie uczynioney, resztują złch 1,932 za
kartą w roku 1786 9bra 17go, Michał Borodziej i iego Suk-
cesorowie o summę rubli 40 za kartą w roku 1807 Janu-
arii 7go. Zofia Burowska o summę rubli srebr. 40 za Rewer-
sem w roku 1811 Aprila 19go — Wincenty Zukowski i Su-
kcesorowie onego o zwrot summy wziętey za 50 skrzyń Wa-
pna niedostawionego — Marya z Xiążąt Sapiehów Xięźna
Puzynina o summę złch 3,701 Dekretem oczewistym Grodz-
kim Trockim w roku 1800 Marca 16go sądzoną. Urodzone-
go Barbaża Brzostowska za kartą w roku 1802 10 9bra wy-
daną o summę niedopłaconą złch 3,800, a za różnemi ra-
chunkami złch 9,464 gro. 21 — Magistrat Wileński o zło-
żenie summ z przedaży przez licytacyą rachomości ze-
szłych Felicyana i Praxedy Rutkowskich, a te z zaległemi
procentami na rzecz Kredytorów, między któremi i sam
Michałowski liczy się, o sądzenia tych summ skutkiem De-
kretu remissyinego etiam incontumaciam, a Kredytoróm Ami-
ssyi przeznaczania, zwrotu wydatków prawnych zasądzenia
i tego uznanie, co zaś prawa dowiedzie, się z wolną tey
żaloby poprawą.

1814 8bra 6go dnia Woźny niżej wyrażony takowego
Pozwu Edyktalnego kopie dwie z Oryginałem zgodnych w
Sprawie Urodz. Antoniego Michałowskiego, iako to po Ur.
Oskierczyne, Józefa Kolińskiego, Zylitńskiego i Sukcesorów,
Annę Gęsierowską, Sukcesorów Andrzejewskiego, Sukces-
orów Wykowskiego, Lipkow, Polańskich, Zydów Wolf-
wę Krawcową, i Maryaszkę Rubinkową Kredytorów zeszłego
Rutkowskiego Chorążego Usarskiego — JW. Wereszczynskie-
go Starostę Upitskiego Franciszka Jelskiego Podkomorzego
Starodubowskiego, Antoniego Tyzenhanza, Józefa Pióry,
Tadeusza, Józefa i Franciszka Lisieckich, Januszewskiego
Rotmistrza, Kazimierza Paszkiewicza, Sukcesorów Szmóy-
ły Moyżeszowicza, Antoniego Narkiewicza Kapitana, Pió-
ry Kapitana, Wincentego Młodzianowskiego, Jozefa Bobiń-
skiego Sukcesorów, Michała Borodzieja i Sukcesorów, Zo-
fią Burowską i Sukcesorów, Wincentego Zukowskiego i Su-
kcesorów, Xięźną JO. Maryą z Xiążąt Sapiehów Puzyni-
nę, Barbarę Brzostowską, Józefa Skarżynskiego Sukcesorów,
Balbinę z Gierskich Pankiewiczową nihil quidquam derogen-
do Obywatelom osiadłość mającym, do drzwi Sądowych przy-
bitem, a drugą do Gazety Kuryera Litewskiego dla wiadomo-
ści publiczney i pozwaanych, podałem, oraz o terminie eta-
wania przed Sądem Ziemskim Wileńskim na rok 8browe ter-
raz sądzące się oznaymiłem i opowiedziałem.

Bonawentura Boncewicz Woźny Pttu Wileń.

P O Z E W

z Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Sa-
mowładnącego całą Rossyą &c. &c. &c.

Urodz. Stefanowi Wasilewskiemu Regentowi Brasław-
skiemu — Leonardowi, Stanisławowi, Szymonowi, Wale-
ryanowi i Demicylli Siostrze Sukcesorom Jerzego, Zukow-
skim — Felicyanowi Rutkowskiemu Chor. był. woysk Pol-
skich, lub jego Sukcesorom — Jerzemu Wersookiemu Ka-
pitanowi był. woysk Polskich nabywoy Obliga od JW. Je-
neralowej Jelenkiej — Dymszy Chorążemu woysk był.
Polskich — Szlachetnym Antoniemu Zalewskiemu i Smo-
leńskiemu Traktyerczykom Wileńskim, Dawidowi Zametto-
wi — Oraz Starozakon. Izraelowi-Katwanowiczowi — Taubie
Tandecznicce Obywatel. Wileń. Giecelowi Abramowiczowi
Obywatelowi Wilkomierskiemu, i wszystkim tym, którzy
tylo mają Inskrypcye, lub Obligi, czyli iakiejkolwiek Doku-
menta pod imieniem Balbiey Zgierskiej sobie służącey, lub
iakakolwiek scielących pretensyą do osoby i jey majątku,
Pozew Edyktalny przed Sąd Główny Litewsko-Wileński
zgo Departamentu z powództwa Urodz. Piotra i Balbiny
z Gierskich Pankiewiczów Adwokata Powiatu Trockiego —
wynoszący się o to: iż gdy Zająca się z przyczyny straty
Rodziców w wieku małoletnim, doświadczając zmuszoną była
różnaitych losów, nie miała nad sobą przywoitoy i czuley
opieki, powodowana była różnym instynktom z nieprzewi-
dzeniem następności, i nieznaomością praw i służności przez
małoletność wieku swego uległa podstępom Obżałowanych, i
innym mogącym się nadywać, których pamięć i wiado-
mość Zającacy nie zajmują, że do niektórych Obligów i
Dokumentów na różne summy (jak dziś dostrzega) nie wzię-
ła na one ani grosza przez otaczających siebie zagnoną by-
ła pisać się — Inne na wzór podpisów Zającacy zaadoptowa-
nemi zostały, i tą koleją podobnych Tranzaktów, gdy zna-
czna ilość utworzyła się po różnych ręk (jak dochodzi Za-
jęcia wiadomość) i za takowemi fałszywemi Inskrypcyami
niektórzy Obżałowani po różnych Subseliach na Zającacy
Dellatorach bez Obwieszczenia Pozwem Dekreta i Konwi-
koye uzyskacie — Mianowicie Obżałowany Stefan Wasi-
lewski Regent Brasławski zmównie z zeszłym Józefem Skar-
żynskim przez czas nie mały z sobą kolegując, utworzyli
niejakieś tranzakta i na znaczne summy służące imieniowi
Obżałowanego Wasilewskiego; do iednego z tych Dokumen-
tów, jak pamięć Zającacy Dellatorki sięga gwałtem zagnoną
była do podpisu, nie wiedząc na jaką summę i nie bio-
rgo na ony w najmniejszey ilości pieniędzy — Do drugiego
jakby nadydującego się, jak słyszeć się daie, zupełnie nie pi-
sała się — Za jakowemi Obligami bez pozwania Zającacy
uzyskacie po różnych Subseliach Dekreta i konwikoye — na
jakowych postępkach Obligach, odwołując się do zainicjowanych
Manifestów przez Zającacy — jednym na Sądzie Głównym
Litewsko-Wileńskim zgo Departamentu w roku 1808 Aprila
21go — Drugim w roku 1814 7bra 13go dnia w Ziemstwie
Powiatu Trockiego zakładając do Sądu Głównego Litewsko-
Wileńskiego zgo Departamentu próżby — neznaczenia Sądu
jednego w Gubernii Litewsko-Wileńskiej na rozpoznanie
Obżałowanych wszystkich w jakimkolwiek będą stopniu i
sposobie, czy to za Obligami, lub jakimi Inskrypcyami,
czyli też bez pisma impaginaryinie do majątku Zającacy
Pankiewiczowey pretensyi, w którym skassowania onych,
jako w czasie Zającacy nieletności bezprawnie wymożo-
nych lub poformowanych — Nakazania, ażeby mimo ten
Sąd przeznaczyć się mający Obżałni Pozwani i niepozwa-
ni ktokolwiek ma do Zającacy Dellatorki pretensyą do żadne-
go innego Sądu pod winami Ewokacyi i pod nieważnością
Dekretow niepociągali, owszem, ażeby do Sądu przeznaczo-
nego sub Amissione Cause stawili się, położenia warunku
Sądowi przeznaczyć się mającemu, ażeby sprawę takową
nie przyimując żadnych nadywać się mogących Dyllacy-

ów miano wicie Suspens dla niestanności, którego z mianu-
jących się Wierzycieli, koniecznie rozsądził z Stawiającemi
poprawnych Dyllacyach oczewiscie — Podniesienie wszelkich
Konwikoyów nieprawnie bez podania Pozwów Zofliującym
Dellatorom po różnych Subseliach podstępnie otrzymanych —
Ukarania Obżałowanych, na których okaza się podstępnie
uzyskane lub zfałszowane Inskrypcye, i którzy uzyskali
nieprawne Konwikoye skutkiem Praw Kraiowych i zwrotu
Expens prawnych, z wolnością poprawy lub inney wyniesie-
nia Załoby.

Roku 1814 8bra 6go dnia — Wozny niżej podpisany:
Swiadczą, iż tę kopią Pozwu zgodną z Autentykiem w Spra-
wie WW. JPP. Piotra i Balbiny z Gierskich Paukiewiczów
Adwokatów Subseliów Powiatu Trockiego z WW. JPP. Ste-
fanem Wasilewskim Reient. Brasław. — Leonardem, Sta-
niławem, Szymenem, Waleryanem, bracia i Domicelą
Siostrą Sukcesorami Jerzego Zukowsktemi — Felicyanem Ru-
tkowskim Chorążym lub Jego Sukcesorami — Jerzym Wer-
sockim Kapitanem W. P. Dymszą Chożążego W. P. oraz z
Szlachetn. Antonim Zalewskim i Smoleńskim Traktyerników
Wileń. Dawidem Zamettem — i Starzakom. Izraelem Kał-
manowiczem Obywatelom Wileń. Taubo Taudeczn. Wileń.
Giecelem Abramowiczem, do Redakcyi Kuryera Litewskiego,
dla zawiadomienia Pozwanych i wynaleść się mogących Pre-
tensorów do WW. Paukiewiczów, aby się jawili przed Sąd
Główny Litt. 2go Departamentu podalem.

Josef Pleskaczewski Wozny Pttu. Wileńskiego.

OGŁOSZENIE PRYWATNE.

1. Niżej podpisany, mając w Mieście Powiatowem
Telszach, dom nowo wystawiony ze sklepami, mie-
szkaniem dolnym, świrnem, stajnią, lodownią i dal-
szemi przynależnościami, postanowiłem oddać w ro-
czną lub kilkaletnią arendę, za umówioną opłatę: kto-
by chciał czynić o to układy, zechce się udać do wła-
ściciela w tymże domu mieszkającego, lub, umocowa-
nego od niego.

Antoni Szczepanowski.

1 W Powiecie Telszewskim w Szateykach zmarł
Antoni Lipnicki Kucharz, pozostały po nim mająteczek
najbliższemu krewnemu wydany będzie: dla dowodu
pokrewieństwa mieć powinien Metrykę zeszłego za-
świadczoną Sądownie, także swoją, oraz Dokumenta
probujące pokrewieństwo i należność Sukcesyi: w ra-
zie nieudowodnienia, iż ta pozostałość na fundusze do-
broczynne obróconą będzie, donosi się.

1 W Powiecie Kowieńskim w Paraffii Boptow-
skiej w Starostwie Wilczatowskim jako Emphiteutychny
onego Possesor JW. Fabian Alexandrowicz Brygadyer
byłych woysk Polskich i Kawaler w dniu 3. niniey-
szego Oktobra i roku 1814 żyć przestał, zostawiwszy
Possesją rzeczzonego Starostwa Wilczatowskiego i dru-
giego Boptowskiego do wypłynienia Przywilejów, a
przytém i ruchomy majątek bez wszelkiego rozrzą-
dzenia; — jakowey ogólney pozostałości, spadek dla
najbliższej Familii należący témczasowię z powodów
przyjacielskiego w Domu zesłego pomienionego JW.
Brygadyera znajdowania się pod moim utrzymując
dozorowaniem, a chcąc ony nayrychley sukcedującym
zdać we władanie, postanowiłem tychże Sukcesorów
na nieodwłoczne osobiste przybycie, lub zesłanie Peł-
nomocnictwa, do wyrażonego Starostwa Wilczatow-
skiego wezwać. — Z tém ostrzczeniem, iż w okazyi
opieranych na takowym spadku różnych partykular-
nych i Skarbowych stosunków, opóźniony ninieysze-
go wezwania skutek, dla właścicieli onogo szkodliwe
sprawić może okolicznośc; dla sposobności zabieże-
nia iakowym, ninieyszą do trzykrotnego przy Gaze-
cie Kuryera Litewskiego ogłoszenia podaję awizacyą —
1814 roku miesiąca 8bra 4go dnia.

Maciej Łyko Rotm. Pttu. Kowień.

3. W oficynie Markuciach, czyli Swistopole na-
zywającym się, Dziedzictwa W. Eysymonta Sowiet-
nika, wraz za Popławami leżącym, dla łaskawey Pu-
bliczności latem był otwarty szpacyer, z zapotrzebo-
wanemi dla jey wszelkiemi wygodami — Czasu któ-
rey pory utrzymujący ten dom, liczną i częstą byt-
nością łaskawey publiczności, zaszczyconym został —
Za te tedy jey względy tenże staraiąc się okazać nay-

czulszy obowiązek wdzięczności, i zasłużyć na dala-
szą jey łaskawą pamięć, oświadcza, iż przez ciąg ca-
ley zimy dla użycia szpacyeru, ten dom, z równy-
mi co i latem wygodami otwartym będzie — A co
więcey dla miley i przyjemney szlichtady, za uregu-
lowaniem się stałey zimy, rzeką Wilenką umyślnie
będzie zrobiona na to droga — Jakób Bandynelli.

3 Niżej podpisany, dostrzegłszy w dodatku Kuryera Li-
tewskiego pod Nrem 74 Oświadczenie Imieniem żony swey
Krystyny z Lisowskich Popławskiej zamieszczone, z słabości
żony swey i kooperacyi ludzi chciwych zysku z pieni, byt
swoy mające, w zamiarze widno podstępu i zafrymarce-
nia Obligu od Stanisława Lisowskiego niżej podpisanemu na
summę Rubli Srebrnych 1,100 służącego, usposobione, aby
nikt z nabycia onego oszukany nie był, ostrzega, że jest
nie zaprzeczonym summy z onego Obligu Rubli Srebrnych
700, przez ręce JPana Łukowskiego zesłym, Jakubowi i
Katarzynie Lisowskim (jeszcze przed zawarciem związków
Mażeńskich z żoną Krystyną Popławską) na opłacenie dłu-
ga od nich JP. Czerezskownie należnego, rękodaynie pożycz-
zoney od JPana Łukowskiego sam jeden właścicielem, że
nadzwyczajnymi stopniami Prawa kosztowny wiodąc przez
lat kilka w Magistracie Wileń; i daley drogą Appellacyi w
Sądzie Głównym Litt. Departamentu 2go z Lisowskimi
proceder, wyrokami oczewistemi dowiódł sprawiedliwej
należności JP. Łukowskiemu, a koleją przez formalny Prze-
lew idąc powolności drogą w miejscu zaięcia całego mająt-
ku Lisowskiego przez tradycyą przyjął od onego Oblig, z
dystynkcyą należnościow przez szczegół oddzielnie sobie
Rubli 700, oddzielnie i Zenie swey Rubli 400, lecz gdy ten
krok nadzieię uzyskania własności osłabia, i burzę pieni za-
powiada, przeto nim stopniami Prawa nową Konwikoyą prze-
wiedzie, w odpowiedź Oświadczenia, ninieysze zamieszczę
ostrzezenie.

Jakub Popławski.

3. Znajdujące się do przedania dwie karety, o
których w przeszłym Numerze doniesiono, obie są
do użycia w mieście, z kozłem przykrytym: jedna
z nich mało jeżdżona, fasonu wcale nowego, druga
dawniejsza, ale zdatna do użycia, i za cenę cale
przystępną — Chcący nabydź zechcą się udać do JP.
Architekta Ponsier w domu Dominikańskim, na prze-
ciw Niemieckiey ulicy: tamże iest do przedania pan-
talion mahoniowy wiedeński.

3 Lubo w przeciągu lat więcey trzech od ukoń-
czenia się daney przezemnie Plenipotencyi do prowa-
dzenia moich interessów W. Tadeuszowi Rewieńskie-
mu Staroście Jankuńskiemu, nikt więcey prócz W.
Nestorowicza i JW. Zawiszy z okazyi W. Rewień-
skiego iako Plenipotenta, nie oświadczył żadnych do
mnie pretensyi; mając jednak ostatecznie teraz przez
Kompromis wszelkie między mną i W. Rewieńskim
kilkulacye ukończyć, zmuszony jestem dla wszelkiew
pewności upraszać wszystkich, ktoby z rzeczy Ple-
napotentowania W. Rewieńskiego, miał do mnie ja-
kie pretensye; lub inskrypcye przez niegoż na moje
imie wydane, aby na nie dowody chciał złożyć u JW.
Tomasza Umiastowskiego Assesora Sądu Głównego
Departamentu Wremiennego, który jako zgodnie o-
brany przez nas Sędzią, 1go Oktobra roku idącego
Sąd swój Kompromissarski ma między nami rozpo-
cząć, inaczey wszystkie takowe pretensye, jako na-
pastne i niesprawiedliwe, zostaną bez uważenia, ni-
nieyszym ogłoszeniem zastrzegam. W Wilnie dnia
21go Września 1814. Graf Choiseul Gouffier.

3 Piotr Ciszko razem za Zesłą swą Zonę Bogumi-
łę, czynię wiadomo ninieyszą moją awizacyą przez
Kuryera Litewskiego trzykrotnie ogłosić się powin-
ną — Iż iedynie na zaspokoienie Kredytorów sprze-
daliśmy kamienicę własną w mieście Wilnie pod Nrem
103 położoną Starozakon: Jankielowi Josielowiczow-
wi. — Z iakowey przyczyny upraszam Kredytorów tak
swoich, iako też, iesliby się okazali Zesłey mey Zony,
aby z pewnemi dowodami pod utratą swey należno-
ści, na dzień 1wszy Januaryi roku 1815 iawić się
chcieli, nie mniey zastrzegam, iż po Dacie ninieyszey aw-
wizacyi żadne inne pretensye na piśmie wykony-
powane, waloru miec nie będą. — Roku 1814 Octo-
bra 2go dnia. Piotr Ciszko.